*Aus der Stadt Vreden<sup>1</sup> (im jetzigen Kreise Ahaus, an der Berkel, nahe der holländischen Grenze) liegt folgende Rechtsanfrage des 14. Jahrh. vor.*

### *Vreden an Dortmund.*

Viris honorabilibus prudentibus et discretis, consulibus civitatis  
10 Tremoniensis scabini in Vredene obsequiosam in omnibus voluntatem  
sincero cum affectu. Noscat vestra discretio et honestas, quod unus e  
nostris civibus alium impetiit, petens actor quod quendam agrum sibi  
venditum vellet warandizare ex quo sibi vendidit eundem, quod et reus  
coram scabinis fuit professus, quod dictum agrum sibi vendit non  
15 nomine sui sed alterius. Reus vero interrogavit ex quo non vendidit  
sibi dictum agrum nomine sui sed alterius, utrum eciam teneatur sibi  
prestare warandiam super dicto agro vel non. Item accidit quod que-  
dam exactio fuit in Vredene ordinata, cum qua ordinatione fuit unus  
qui impetiit alium qui non fuit in dicta ordinatione, quod verba turpia  
20 ipsi fuisset locutus, et habuit testimonium coram iudicio actor, quod  
reus dixisset quod quicumque dictam exactionem ordinasset, ille nequi-  
ter egisset, et actor ulterius quesivit quis et quantus secundum testimo-  
nium esset ejus excessus; reus vero querens e converso, ex quo habuerit  
ista verba rixosa cum actore in communi strata et non in consilio,  
25 utrum haberet aliquem excessum nisi cautum contra actorem tantum.  
Istas sententias sine vestro consilio discutere non possumus nec scimus.  
Vestram ergo discretionem humiliter imploramus ut nobis statutum vel  
jus vestre civitatis rescribere velit de predictis nuncio cum presenti  
nostris perpetui servicii ob respectum. Valete. Datum nostro sub  
30 sigillo a tergo impresso.

12 actor über der Zeile von gleicher Hand. 24 stratra st. strata.

*Inhaltlich lehrreicher sind die Urkunden, welche über das Verhältniss der Stadt Dorsten an der Lippe, in dem alten Vest Recklinghausen, zu Dortmund vorgelegt werden können. Das im 15. Jahrh.*

1) Ueber die eigenthümlichen staatsrechtlichen Verhältnisse der Abtei Vreden handelt R. Wilmans, Zeitschr. f. vaterl. Gesch. 32 (1874) S. 111 ff.

zusammengestellte Statutenbuch von Dorsten<sup>1</sup> enthält zwar keine den Rechtszug regelnde Norm, aber doch einen vom Dortmunder Rath ertheilten Bescheid von 1442 auf die Anfrage, wie ungehorsame und aufrührerische Bürger zu behandeln seien.<sup>2</sup> Die nachstehenden Urkunden gehören dem Ausgang des 14. Jahrh. an. Die fünfte und die siebente sind, wie schon der Mangel der Adresse oder der Unterschrift verräth, Copieen, aber durchaus gleichzeitige, die übrigen Originale. Von der ersten abgesehen, bilden sie eine in sich zusammenhängende Correspondenz, die sich, Dank dem Umstande, in einem Archiv erhalten hat, dass von der letzten Urkunde eine Copie in Dortmund zurückbehalten und von der drittletzten eine Copie von Dorsten nach Dortmund eingesandt wurde.